Rex virtutum Dilecti⁴³; ubi aperte ac specialiter Dominius Deus universorum memoratur; ac rursum speciatim Dilectus, ac demum tertio ordine, evangelizantes Dilectum, quibus ab ipso Deo Verbum dari, superius dictum est; sieque testimonium de Salvatore nostro constituitur. In alio item dictum est: Et Dilectus quemadmodum filius unicornum⁴⁴. His adjiciatur ad sermonem totum obsignandum, salutare Evangelium paterna voce Dilectum apud homines clamore edito commonstrasse: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui⁴⁵. Tot tantisque de Dilecto prolatis, plana demum ac sine contradictione fuerit hæc prophetia in titulo sive enuntiata: Canticum pro Dilecto. Quod autem hic ipse Christus fuerit, alias ab eo, qui ipsum insunxit Patre, in codem psalmo postea declaratur. Hæc quinque de titulo dicta sint; sequentia iterum propheticus chorus enuntiat, qui priora narrabat.

Quidam arbitrii sunt ex persona Patris psalmum sive canticum pronuntiari de Verbo, quod in principio erat apud Deum, quodque ipse eeu ex corde, sive ex ipsis visceribus produxit: et ex bono corde bonum verbum prodiit. Mihi porro hæc ad propheticum chorū referenda videntur: quæ enim post dictum hujusmodi subsequuntur, non ita planam exhibent nobis de Patre narrationem. Neque enim de lingua sua Pater dixerit:

Vers. 3-8. Lingua mea calamus scribas velociter scribentis. Speciosus forma p̄e fliis hominum. Si quidem pulchritudinis præstantiam ex comparatione cum hominibus non mutuatur. In sequentibus vero ait: Propterea unxit te Deus Deus tuus oleo letitiae; neque enim ait: Unxit te ego Deus, sed, unxit te; ita ut hinc liquidum sit aliam personam esse quæ loquitur. Quænam igitur illa, nisi prophetia qui illapsam Spiritus sancti vim in se recepit?

Pro illo autem, Eructavit cor meum, Symmachus, Commotum est, inquit, cor meum verbo bono. Nam veluti alio verbum renuntiante, se auribus commotum esse dicit. Cum autem ait, Dico ego opera mea regi, non aliud regem quam Dilectum significat; ad quem item pertinent ea quæ sequuntur. Huic, inquit, opera mea narrabo; sive, secundum Aquilam et Symmachum, justifications meas enuntiabo. Propheticus autem chorus magna de bonis operibus fiducia plenus, hæc confidenter locutus est. Quod si nosse cupias quænam illa prophetarum opera, ex præcedentibus ediscas licet, ubi sic locuti sunt: Hæc omnia venerunt super nos, nec oblitus sumus te, et inique non egimus in Testamento tuo⁴⁶: ac rursum, Propter te mortificamur toto

⁴³ Psal. lxvii, 12-13. ⁴⁴ Psal. xxviii, 6. ⁴⁵ Matth. xvii, 5. ⁴⁶ Psal. xlvi, 18.

(1) Σωτῆριον, id est, Salvatorem enuntians.

die⁴⁷. Magnum porro opus erat futura per linguam vaticinari, atque regi in cantico boni nuntii ministerium esse. Ejus autem loco, *calamus scribæ velociter scribentis*, Aquila, *calamus scribæ velocis*; Symmachus vero, *lingua mea stylus scribæ velocis*. Quodque mirabile admodum est, linguam suam non manum scribæ eruditæ, neque scribam vocat, sed calatum scribæ velociter scribentis; declarans linguam propheticam, alterius ea utentis, sancti videlicet Spiritus, instrumentum esse. Is sane scriba, cuius stylus et calamus erat prophetarum lingua; ita ut alias esset scriba velociter scribens, nimirum Spiritus sanctus, alias propheta, tertius lingua prophetica, quæ calami et styli loco habebatur, et instrumentum Spiritus sancti, qui ea utebatur, erat.

χώραν ἐπείχεν, δργανον τυγχάνουσα τοῦ χρωμένου

Sciendum autem est, secundum Septuaginta interpres, sententiam [subsequentem] calamo scribæ conjunctam, atque totum eloquium uno versu comprehensum esse, hoc pacto: *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis, speciosus forma præ filiis hominum.* At quia Hebraica lectio et reliqui interpres, superiore sententia circumscripta, alio deinde principio in expositione usi sunt; congruerter nos etiam illud, *Speciosus forma præ filiis hominum, ab alio initio duximus.* Aquila igitur hanc ratione interpretatus est, *Pulchritudine ornatus es a filiis hominum;* Symmachus vero, *Pulchritudine pulcher es præter filios hominum;* ita ut quæ in cantico præmittuntur, proœmii vicem habeant. Cum enim propheticus chorus sermonem de Dilecto initurus, atque canticum de illo prolatus esset, proœmio usus est, quod hac sententia terminatur, *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis.* Exinde vero canticum in Dilecti personam orditur, sicque compellat ipsum: Speciosus es forma, pulcher es, et pulchritudine ornatus es, sive pulchritudine decoratus es, o Dilecte, super filios hominum. Etiamsi enim tute unus sis e numero filiorum hominum, atque iis qui in terra versantur annumeratus sis; at nulla pulchritudo est tuæ comparanda. Palam autem est id quoad virtutem dici; neque enim iis adversa proferre putetur Isaías dum ait: *Et vidimus eum, et non habebat speciem, neque pulchritudinem.* Sed species ejus inhonorable, deficiens præ filiis hominum⁴⁸. Hæc quippe crucem et passionem prænuntiabant, quæ petulantia et contumelia plenæ fuere: quare subdit propheta⁴⁹, *Homo in plaga existens, ac sciens ferre infirmitatem, inhonorus nec reputatus est.* Psalmus vero pulchritudinem, non corporis, ut diximus, enuntiat, sed virtutis, quæ nullam admittit peccati labem. Sub hæc dicitur: *Diffusa est gratia in labiis tuis; propterea benedixit te Deus in æternum.* Moyses igitur gratiam quamdam invenit; Noe iterum,